
 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: v.le Trieste, 24 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256488 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 1 

COMITATO DEI SINDACI 

 

Deliberazione N° 25                                                                                                                                       del 28.11.2018 

 

Oggetto: Presa d’atto progetto “Housing First”.  
________________________________________________________________________________ 

 

L’anno 2018, il giorno 28 del mese di Novembre, presso il Comune di Urbisaglia, in seguito a convocazione, si è riunito 

il Comitato dei Sindaci nelle persone dei signori: 

Cognome e nome Comune Qualifica 

Mario Iesari Macerata Assessore delegato 

Ilenia Marcattili Mogliano Assessore delegato 

Katia Acciarresi Montecassiano Assessore delegato 

Matteucci Matteo Petriolo Assessore delegato 

Luigi Monti Pollenza Sindaco 

Francesco Senesi Treia Sub-commissario prefettizio  

Giubileo Paolo Francesco Urbisaglia Sindaco – Presidente  

 

Presenti N° 7 

Assenti N° 2: Comuni di Appignano e Corridonia. 

 

Funge da Segretario il Coordinatore dell’ATS 15, Dott.ssa Carla Scarponi. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza, in qualità di delegato, il Sindaco del Comune di 

Urbisaglia, Paolo Francesco Giubileo.  

 

I L   C O M I T A T O   D E I   S I N D A C I  

 

Vista la nota della Regione Marche del 9.10.2018 con cui si chiede, agli Ambiti Territoriali Sociali interessati, di 

trasmettere, entro il 18.10.2018, la manifestazione di interesse ad accedere al fondo ministeriale finalizzato a dotare i 

territori di strutture di “housing first”; 

 

Analizzato il progetto elaborato dell’Ufficio di Ambito, sentito l’Ufficio di Piano, riguardante il sostegno alla struttura 

di titolarità dell’Associazione Centro di Ascolto e di Prima accoglienza di Macerata, risultante essere l’unica struttura 

presente nel territorio dell’ATS 15, pronta per essere utilizzata ed adeguata ai requisiti di “housing first”; 

 

Considerato il progetto adeguato e rispondente alle necessità del territorio di competenza 

 

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1. Prendere atto dell’adesione, entro i tempi previsti dalla Regione Marche, dell’allegato progetto “Housing first”. 

 

2. Di delegare l’Ufficio di Ambito alla gestione del progetto di cui al punto 1. 

 

Il Coordinatore  Il Presidente delegato 

(Dott.ssa Carla Scarponi)  (Dott. Paolo Francesco Giubileo) 

Firme all’originale 

 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
4
3
9
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
9
-
0
1
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 
 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DA PARTE DEGLI AMBITI TERRITORIALI SOCIALI DELLE 
MARCHE PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI FINALIZZATI ALLA REALIZZAZIONE DI 
INTERVENTI E SERVIZI IN FAVORE DI PERSONE IN CONDIZIONI DI POVERTÀ ESTREMA, DI CUI 
ALL’ARTICOLO 7, COMMA 9, DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 147 DEL 2017. 

 

SCHEDA DI INTERVENTO PROGETTUALE  
 

AMBITO TERRITORIALE SOCIALE 15 
 

ANALISI 
Da tempo questo territorio è impegnato nelle politiche ed interventi a contrasto della povertà. Era  stato attivato, presso 

la Provincia di Macerata, il Tavolo Povertà i cui componenti erano i referenti degli ATS provinciali e i rappresentanti 

del terzo settore impegnati da tempo nella lotta alla povertà (a titolo esemplificativo: CARITAS, GVV, ACLI, Centro di 

Ascolto e di Prima Accoglienza…). 

Dalle sollecitazioni sollevate dal lavoro del Tavolo Povertà, ora non più attivo, ha preso avvio, con l’intervento 

fondamentale del Terzo Settore, l’Emporio della Solidarietà ed interventi di accoglienza abitativa rivolta a persone 

fragili senza dimora.  

Il territorio, attraverso risorse pubbliche e private, sta già rispondendo al disagio abitativo attraverso la messa a 

disposizione di diverse strutture di accoglienza per un totale di 31 posti letto: 

 
STRUTT

URA FINALITA’ 

NUMERO 

POSTI DESTINATARI SOGGETTI COINVOLTI 

1 Pronta accoglienza donne 2 
Donne residenti nel Comune 

di Macerata 

Centro di Ascolto e Prima 

Accoglienza Macerata- Servizio 

Servizi alla Persona del Comune  

2 Pronta accoglienza uomini 2 
Uomini residenti nel Comune 

di Macerata 

Centro di Ascolto e Prima 

Accoglienza Macerata- Servizio 

Servizi alla Persona del Comune  

3 

Appartamento sgancio per 

ex MSNA “Progetto Le 

Chiavi di Casa” 

5 

Neomaggiorenni al termine del 

progetto di affido familiare , 

ospitati dal Comune di 

Macerata in quanto MSNA 

Centro di Ascolto e Prima 

Accoglienza Macerata- Servizio 

Servizi alla Persona del Comune  

4 

Appartamento sgancio per 

ex ospiti SPRAR 

“Progetto Le Chiavi di 

Casa” 

6 

Beneficiari in uscita dal 

progetto SPRAR di 

MaceratAccoglie 

Centro di Ascolto e Prima 

Accoglienza Macerata- Servizio 

Servizi alla Persona del Comune - 

GUS 

5 

Appartamento “Progetto 

Amico Fragile” finanziato 

dalla Regione Marche  

6 

Adulti residenti nel Comune di 

Macerata con una fragilità 

economica e abitativa 

temporanea 

Progetto del Centro di Ascolto e 

prima Accoglienza di Macerata con 

il partenariato del Servizio Servizi 

alla Persona del Comune di 

Macerata e dell’ ATS 15  

6 

Alloggio sociale per adulti 

in difficoltà _ Via Micozzi 

Ferri n. 17 

6 

Adulti residenti nel Comune di 

Macerata con una fragilità 

economica e abitativa 

temporanea 

Servizi alla Persona del Comune di 

Macerata 

7 

Comunità alloggio per 

gestanti e madri con figli 

_ via Foscolo 15 

4 
Donne residenti nel Comune 

di Macerata e bambini 

Servizi alla Persona del Comune di 

Macerata 

 

OBIETTIVI 
L’obiettivo di tale progetto è la presa in carico delle persone con particolari fragilità e senza casa. Si vuole sperimentare 

l’approccio dell’Housing First in quanto la “casa” è una delle condizioni fondamentali per il raggiungimento di una vera 

inclusione sociale come indicato dalle LINEE DI INDIRIZZO PER IL CONTRASTO ALLA GRAVE 

EMARGINAZIONE ADULTA IN ITALIA emanate dal Ministero. 

Attraverso il progetto si vuole potenziare, sul territorio dell’ATS 15, la disponibilità di appartamenti autonomi ed 

autogestiti destinati a soggetti fragili e senza casa da realizzare in stretta collaborazione con gli organismi del terzo 

settore che da anni sono impegnati al contrasto della povertà.  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
4
3
9
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
9
-
0
1
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 
 

Sede: v.le Trieste, 24 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256488 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

L’utilizzo di strutture abitative autonome vuole ricreare ambienti di vita “normali” e, con il supporto di un équipe 

multidisciplinare permetterà alle persone in difficoltà di uscire dall’emarginazione attraverso il potenziamento delle loro 

abilità/risorse e riprendere così il controllo della propria vita.  

 

INTERVENTO 
Si tratta di sperimentare, nel nostro territorio, l’esperienza dell’Housing First attraverso la messa a disposizione di n. 3 
appartamenti (già arredati) autonomi ed autogestiti per un totale di 9 posti complessivi ubicati nel Comune di 

Macerata ed immediatamente disponibili.  
Tali appartamenti sono inseriti nella struttura “Casa Valentina” di proprietà dell’Associazione “Centro di Ascolto e di 

Prima Accoglienza” di Macerata (di cui si allega planimetria). 

I nuclei/soggetti inseriti avranno la possibilità di vivere in alloggi privati con contratti di locazione transitori (in cui 

sono incluse anche le utenze). L’ospite sarà sollevato dalle spese di gestione dell’appartamento e verrà 

accompagnato verso un percorso di autonomia e di integrazione sociale e comunitaria tale da garantirne l’uscita dal 

progetto di H.F. 

Si vuole adottare un modello strategico integrato tra i diversi settori che in vario modo sono impegnati nel contrasto 

alla povertà come i servizi sociali, sanitari scolastici, della formazione e del lavoro, ecc. e utilizzando un approccio 

multidisciplinare. 

 

DESTINATARI 
I n° 9 destinatari (su tre appartamenti) sono soggetti residenti nell’ATS 15 senza dimora e in condizioni di emergenza 

sociale e/o di grave vulnerabilità quali donne sole con bambini, giovani adulti senza riferimenti familiari, adulti colpiti 

pesantemente dalla crisi economica, anziani soli ecc. 

Sarà possibile, con accordo successivo, estendere tale servizio anche ai residenti dall’ATS 16, 17 e 18. 

E’ garantita la regia del Servizio Sociale professionale dei Comuni dell’ATS 15 sull’organizzazione del servizio in 

stretta collaborazione con gli operatori del Centro di Ascolto e di Prima Accoglienza di Macerata. Gli interventi di presa 

in carico saranno individualizzati e calibrati sulle reali necessità dei destinatari del progetto. 

 

SERVIZI 
- Servizio di accoglienza residenziale in n° 3 appartamenti autonomi ed immediatamente disponibili; 

- Servizio di supporto in risposta ai bisogni primari: accesso all’Emporio della Solidarietà, ecc.; 

- Servizio di segretariato sociale: servizi informativi e di orientamento, accompagnamento ai servizi del 

territorio (Servizi Sociali, ASUR, CIOF, ecc.); 

- Servizio di presa in carico ed accompagnamento: da parte degli operatori dei Servizi Sociali dei Comuni degli 

ATS e degli operatori del terzo settore. Attraverso incontri, colloqui e visite regolari e un lavoro di 

accompagnamento delle persone ospitate si darà tutto il supporto necessario per tornare verso l’autonomia, 

l’indipendenza e l’inclusione; 

- Inserimento lavorativo: formazione/reinserimento nel mondo del lavoro, TIS, ecc.. 

 

RISORSE 
Costo gestione appartamento  € 15.000,00 

Costo personale € 26.000,00 

Costo spese varie (viveri, abbigliamento…) € 5.000,00 

Spese amministrative di gestione € 4.000,00 

TOTALE  € 50.000,00 
 

TEMPI 
Le attività progettuali potranno essere attivate dopo la comunicazione di accoglimento del progetto con 

l’assegnazione delle risorse, in quanto gli appartamenti sono già disponibili ed arredati e quindi immediatamente 

fruibili.   

La realizzazione del progetto è in stretta collaborazione con l’Associazione “Centro di Ascolto e di Prima Accoglienza” 

proprietaria dell’immobile destinato all’intervento e con cui verrà stipulata apposita convenzione. 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
4
3
9
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
9
-
0
1
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


